ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
-Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO 619/2024

Indicamos ao Excelentíssimo Governador da Bahia Jerônimo Rodrigues,

extensivo ao Deputado Estadual Hassan lossef, a secretária de Saúde da

Bahia, Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, no sentido de viabilizar

retorno da autonomia e regionalização do Núcleo Regional de Saúde em

Jequié, que atualmente funciona como PA (Posto Avançado) sendo

subordinado ao município de Ilhéus-BA.

O pedido que ora fazemos, se justifica na necessidade de devolver a autonomia

e regionalização para o órgão do NRS de nossa cidade, pois há alguns anos

somos subordinados ao órgão do NRS Sul unidade de Ilhéus-BA, na

formalização de processos, execução de operações, fiscalizações, podemos

dizer tudo, que esse importante órgão de saúde desempenha.

Também é importante justificar que somos cidade polo com mais de 160 mil

habitantes, referência para dois territórios de identidade, possuímos um centro

administrativo bem robusto, ficamos a 365km da capital do Estado, e a 190km

do Litoral Sul da Bahia, contudo isso, nos legitima a possuir toda autonomia

necessária neste importante órgão

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2024

EREIRA ARAGAO
Vereador

ATENDIDO

Of. n.°  56 1 226( 26-?/24
Em:

ATENDA- SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões .... &.7 21(

Presiden e

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tel.: (73) 3528-8600 - Jequié (BA)
Home-page: http://jequie.ba.leg.br E-mail: vereador.san@jequie.ba.leg.br 1 gabinetesandavidaragao@gmail.com